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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou motivace žáků, která je dle mého
názoru velmi důležitým faktorem ve výuce a osobně mě tato problematika zajímá. Také
jsem si přál práci pojmout tak, aby měla i praktické využití a mohla být inspirací pro
pedagogy. Tyto dvě mé myšlenky se propojili ve chvíli, kdy jsem se na naší katedře
zúčastnil přednášky Mgr. Radmily Nováčkové, učitelky matematiky na Střední odborné
škole a Středním odborném učilišti, Vocelova 1338, Hradec Králové, která byla velmi
zajímavá a hodně mě oslovila. Zaujal mě především způsob, jakým paní kolegyně
využívá různých zajímavých úloh k přiblížení matematiky žákům zábavnou a přitom
poučnou formou, která žáky motivuje k učení a výuka je baví. Rozhodl jsem se proto
paní kolegyni oslovit s nabídkou zpracování a publikace těchto matematických úloh
v rámci mé diplomové práce. Paní kolegyně Nováčková souhlasila se spoluprací a
zpracováním i publikací úloh. Mohu tak ve své práci propojit teorii s praxí a poukázat
na mnohá zajímavá řešení, která mohou žáky ve výuce matematiky motivovat a
pedagogové se mohou jimi inspirovat.

V teoretické části práce se věnuji popisu pojmu motivace z psychologického i
pedagogického hlediska, a to v sociálním prostředí školy. Nejprve se zaměřuji na
rozdělení motivace z hlediska hlavních psychologických směrů, dále se zabývám
rozdělením motivace na vnitřní a vnější, které je velmi podstatné. Důležitým pojmem
souvisejícím s vnější motivací je její činitel, incentivum. V práci uvádím nejčastější
podoby tohoto činitele, které se vyskytují ve školní praxi, a tím jsou odměna a trest.
Také zmiňuji způsoby zpětné vazby žáků.

Stejně tak uvádím i činitele motivace vnitřní, kterým je potřeba. V práci vymezuji
hierarchie potřeb, a dále charakteristické skupiny potřeb z hlediska školní motivace.
Jsou jimi poznávací, sociální a výkonové potřeby. Ke každé ze tří uvedených skupin dále
doplňuji způsoby jejich rozvoje ve školním prostředí. Incentivum a potřeba působí na
dalšího činitele v procesu motivace a tím je motiv. Uvádím jeho možná rozdělení.
Z hlediska zjišťování úrovně a struktury motivace žáků se zmiňuji v práci také o
individuálním pohovoru a dotazníku. Teoretickou část o motivaci uzavírám uvedením
motivačních a demotivačních faktorů.

V druhé části práce uvádím již zmiňované úlohy získané od paní kolegyně Nováčkové.
Konkrétně se jedná o 276 úloh také spolu s jejich řešením a řazením do kategorií podle
metod řešení. Z mého pohledu jsou úlohy sympatické svojí jednoduchostí a důvtipem.
Paní kolegyně je sbírá, nebo vytváří, a dále užívá ve svých hodinách matematiky, jako
motivaci pro její studenty. Za tímto účelem některé z uvedených úloh převzala z jiných
zdrojů. V některých případech se jedná o úlohy historické, které jsou již několik staletí
všeobecně známé. Jiné úlohy jsou však vytvořeny přímo paní kolegyní Nováčkovou.

Na konci práce v přílohách uvádím zdroje populárně-naučné literatury a webových
stránek, které obsahují podobné úlohy, a v případě zájmu je možné se na těchto místech
také inspirovat.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. MOTIVACE

Slovo motivace má svůj původ v latinském slově motus, které by se dalo přeložit jako

pohyb.

V Pedagogickém slovníku je motivace definována jako: „souhrn vnitřních a vnějších

faktorů, které:

1. vzbuzují, aktivizují a dodávají energii lidskému jednání a prožívání;

2. zaměřují toto jednání a prožívání určitým směrem;

3. řídí jeho průběh a způsob dosahování výsledků;

4. ovlivňují též způsob reagování jedince na jeho jednání a prožívání, jeho

vztahy k ostatním lidem a ke světu.“ ([1], str. 127)

V knize Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost dětí ve škole nalezneme podobnou

definici. Motivace je souhrn „činitelů, které podněcují, energizují a řídí průběh chování

člověka a jeho chování a prožívání ve vztazích k okolnímu světu a k sobě samotnému.“

([2], str. 11) Autoři dále uvádějí: „Musíme si … být vědomi toho, že je to jen určitá

pomůcka, že na motivaci usuzujeme nepřímo (nikdy ji nevidíme). Pojetí motivace není

vůbec jednoznačné.“ ([2], str. 10) Z tohoto důvodu pak „rozvoj motivace v čisté podobě

neexistuje – vždy se napojuje na konkrétní činnost (například učební).“ ([2], str. 14)

Jak uvádí [2], v minulém století se spolu s rozvojem psychologie a pedagogiky objevuje

také poprvé pojem motivace. Různé psychologické směry popisují (přistupují k)

motivaci svým vlastním způsobem. Níže zmíním tři hlavní psychologické směry a jejich

přístupy k motivaci.

Behavioralní teorie, chápe motivaci jako snahu o dosažení příjemných důsledků

určitého chování, nebo snahu vyhnout se důsledkům nepříjemným. Je zde kladen větší

důraz na ovlivnění jedince pomocí odměny či trestu.

Podle humanistické teorie je motivace snahou překročit stav své existence

realizováním svých vývojových možností. Větší důraz je kladen na vřelé (svobodné,

akceptující, atd.) prostředí, v němž se rozvíjí pozitivní vývoj jedince či skupiny lidí.

V kognitivní teorii je motivace chápána jako výsledek poznávacích procesů člověka

(biologické a psychické procesy umožňující poznání skutečnosti [6]) Jedná se o

zpracování informací a rozhodnutí se. Důraz je kladen na tyto motivační procesy, které

mají motivační účinek.
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1.1. Vnitřní a vnější motivace

Na člověka působí různé podněty (vlivy) a na základě nich vzniká motivace. Podle

podstaty těchto podnětů (vlivů) se pak motivace dělí na vnitřní a vnější. (Ve své práci se

budu dále věnovat pouze motivaci související s vyučovacím procesem.)

„Vnitřní motivace (v angličtině intrinsic motivation) je motivací přicházející z

organismu, respektive z jedince. Vnější motivace (v angličtině extrinsic motivation) je

vyvolaná vnějšími činiteli, podněty z okolí a to za podmínky určitého vnitřního vyladění

člověka.“ ([8], 4. kapitola)

Jsme-li motivováni vnitřní motivací, pak nám jde o uskutečnění určité činnosti, bez

očekávání nějakého vnějšího podnětu, jako je například známka či pochvala. Danou

činnost navíc „děláme plně z vlastní vůle.“ ([3], str. 17) Tato motivace plyne především

z poznávacích potřeb.

Jak I. Lokšová a J. Lokša, tak I. Pavelková se shodují, že „vnitřní motivace žáků má

pozitivní dopad na jejich úspěšnost a kvalitu učení.“ Zajímají-li učební činnosti žáka,

„pak se v nich více angažují, častěji z nich pociťují vnitřní uspokojení, vykazují vyšší

kvalitu porozumění a pochopení souvislostí.“ Tento druh motivace, jak bylo potvrzeno,

má také „pozitivní dopad na paměťové pochody a na koncentraci a menší unavitelnost

při učení.“ Co se týče trvání této motivace, tak „je-li navozena, bývá velice stálá a

napomáhá kontinuální motivaci k učení i po skončení povinné školní docházky.“ Navíc

„žáci s rozvinutou vnitřní motivací volí většinou i náročnější vzdělávací dráhu.“

I. Pavelková ale také zmiňuje, že často se vyskytne situace, jak v životě, tak ve škole, kdy

„musíme provádět aktivity (například se učit), které jsou pro jedince či společnost

důležité, někdy je provádíme i z vlastní vůle (uvědomujeme si jejich smysl), ale nejsou

pro nás osobně zajímavé.“ (pět výše uvedených citací: [3], str. 17)

V případě vnější motivace, je člověk motivován k nějaké činnosti na základě určitého

vnějšího podnětu. Z časového hlediska dělíme vnější motivaci na krátkodobou

(pochvala, odměna, atd.) a dlouhodobou (celoroční hra, dostat se na vysněnou školu,

atd.). Tuto motivaci posuzujeme především podle toho, do jaké míry se blíží k motivaci

vnitřní. Takovéto rozdělení se pak konkrétně odlišuje stupněm zvnitřnění

(interiorizace) původní vnější regulace. Neboli „nakolik je činnost spontánní a

prováděna z vlastní vůle“ ([3], str. 20)


[…]

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Některé odkazy na populárně-naučnou literaturu zabývající podobnými
matematickými úlohami

 GARDNER, Martin. Jakou barvu má medvěd?: nejlepší matematické a logické
hádanky. Praha: Portál, 2017. ISBN 978-802-6211-662.

Nejlepší matematické úlohy a hádanky, pro žáky ZŠ.

 GARDNER, Martin. Zábavné matematické hádanky: matematika pro
všechny!. Praha: Dokořán, 2018. Albatros In. ISBN 978-80-7363-884-9.

Matematické úlohy a hry s celými čísly, o rychlosti, peníze, geometrie
v prostoru i v rovině, pro žáky SŠ.

 HEMME, Heinrich. Kolumbovo vejce a jiné záludné hříčky: matematika pro
všechny!. Praha: Albatros, 2007. Albatros In. ISBN 978-80-00-01821-8.

Logické hádanky, pro žáky ZŠ i SŠ.

 HEMME, Heinrich. Heuréka: matematické hádanky s překvapivým řešením.
Praha: Portál, 2019. ISBN 978-80-262-1508-0.

Zábavné matematické kvízy a hlavolamy, ZŠ i SŠ.

 STROUHAL, Josef. Hádej,hádej hadači - matematické kratochvíle. 1966.
Praha: SNDK, 1966. ISBN 13-110-66.

Matematické hádanky pro děti ZŠ.

 VECHETA, Vladimír. Einsteinovy hádanky a jiné hlavolamy: 111 11 1
zapeklitost pro trénink mozku. 2. vyd. Brno: BizBooks, 2013. ISBN 978-80-
265-0053-7.

Logické úlohy, žáci ZŠ.

 NIEDERMAN, Derrick. 101 hádanek pro náročné: pro mládež a dospělé. 2.
vyd. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-736-7065-8.

Logické hádanky.

 RUSSELL, Harriet a Georgia AMSON-BRADSHAW. Matiku mám v malíku!:
tvořte, experimentujte, hrajte si : pracovní listy pro vaše nápady. 2. vyd.
Praha: Mladá fronta, 2018. ISBN 978-80-204-4675-6.

Logické hádanky, šifry, pro mladší žáky ZŠ.
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 FOŘTÍK, Václav a Georgia AMSON-BRADSHAW. Zábavná matematika a
logika pro bystré děti: tvořte, experimentujte, hrajte si : pracovní listy pro vaše
nápady. 2. vyd. Praha: Fragment, 2018. ISBN ISBN978-80-253-3877-3.

Seznámení hravou formou se základy sčítání, odčítání a porovnávání pro
předškolní děti.

 HOZOVÁ, Libuše a Georgia AMSON-BRADSHAW. Matematické pohádky: pro
čtenáře od 11 do 111 let : 111 pohádek. 2. vyd. Praha: HAV, 2006. ISBN 80-
903-6253-2.

Příběhy s logickou zápletkou, pro děti i dospělé.

 BUDÍNOVÁ, Irena a Georgia AMSON-BRADSHAW. Matematika pro bystré a
nadané žáky. Praha: ekniha EDITKA. ISBN 978-80-266-1019-9

Pracovní listy nejen pro nadané žáky ZŠ.

 GOLDSMITH, Mike a Georgia AMSON-BRADSHAW. Od nuly k nekonečnu:
matematické vychytávky, které musíš znát. Praha: Fortuna Libri, c2013.
Fortuna Junior. ISBN 978-80-7321-717-4.

Matematické záhady a vychytávky, pro žáky ZŠ.

Přehled některých webových stránek s matematickými úlohami

 Matematika hrou, 2018 [online]. [cit. 2020-06-15]. Dostupné
z: http://matematika.hrou.cz/

Procvičování učiva, pro žáky 1. stupně ZŠ.

 Matika.in [online]. [cit. 2020-06-15]. Dostupné
z: https://www.matika.in/cs/

Procvičování matematiky pro žáky ZŠ.

 Poki.cz matematika [online]. [cit. 2020-06-15]. Dostupné
z: https://poki.cz/matematika

Matematické hry.

 Matematika s radostí [online]. [cit. 2020-06-22]. Dostupné z: http://msr.vsb.cz/

Matematické hry, testy a soutěže pro žáky ZŠ i SŠ.

 Umíme matiku [online]. [cit. 2020-06-15]. Dostupné
z: https://www.umimematiku.cz/

Zábavné procvičování učiva pro žáky ZŠ i SŠ.

http://matematika.hrou.cz/
https://www.matika.in/cs/
https://poki.cz/matematika
https://www.umimematiku.cz/

194

ZÁVĚR

V teoretické části mojí diplomové práce jsem popsal pojem motivace z pedagogického

hlediska. Dále jsem uvedl některá doporučení k různým oblastem související s motivací

ve vyučování. Uvedená doporučení jsem převzal od autorů literatury, kterou dále

zmiňuji. Dále uvedené metody výuky mohou zvyšovat motivaci žáků ve výuce

matematiky.

V praktické části mojí práce uvádím seznam odborné a populárně naučné literatury.

Do tohoto seznamu zahrnuji také internetové zdroje obsahující úlohy podobné těm,

kterými se zabývá tato práce. Důležitou součástí mé diplomové práce je dokument

čítající 276 vypracovaných úloh. Jednotlivé úlohy jsem uvedl spolu s jedním nebo více

možnými řešeními na základě kategorií, do kterých jsem jednotlivé úlohy rozřadil.

Velmi mě těší, že díky mé diplomové práci vznikl dokument, který mohou využít jak

učitelé během hodin výuky, tak i samotní žáci ke své vlastní potřebě. Mám naději, že

bude-li tento soubor v budoucnosti hojně využíván, tak přinese své dobré plody ve

vztahu k motivaci ve výuce matematiky.
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