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Posudek vedoucího diplomové práce

Dominik Svoboda, Řešení matematických úloh jako motivace ve výuce

Diplomová práce Dominika Svobody je věnována motivaci ve výuce matematiky a mate-

matickým úlohám. Je rozdělena na dvě základní části. V první je soustředěna na motivaci z širšího

úhlu pohledu, poznávacím, výkonovým a sociálním potřebám, motivačním a demotivačním

faktorům. Ve druhé je naplněna souborem matematických úloh.

Autor nastudoval patřičnou literaturu, smysluplně na ni odkazoval a ke své studii přistupoval

s evidentním zájmem. Za důležitý podnět pro svoji práci přijal sestavu matematických problémů

Radmily Nováčkové, vyučující na Střední odborné škole a Středním odborném učilišti v Hradci

Králové, ulici Vocelova. Úlohy pečlivě analyzoval, rozčlenil do příslušných kategorií, řešil a k něk-

terým připojil také jiné možnosti postupu. Je třeba podotknout, že dané problémy R. Nováčková

zařazuje do hodin matematiky s cílem motivovat ke studiu předmětu, kultivovat logické myšlení

studentů nebo ukazovat na užitečnost matematiky v jejich budoucí profesi.

Předkládaný text oceňuji. Domnívám se, že může být cenným impulzem pro matematické

vzdělávání. Je věcný, poměrně rozsáhlý a gramaticky i stylisticky vesměs kvalitní.1 Dovolím si

k němu podat jisté náměty. Tabulku I. na stranách 65 až 68 bych doplnil také o názvy kategorií.

Pokud jsou uvedeny pouze jejich čísla, musí si čtenář danou kategorii pod příslušným číslem

pamatovat, resp. hledat. V Tabulce II. na stranách 69 až 72 bych připojil také čísla úloh (jsou

uvedeny pouze jejich výstižné názvy). Některé úlohy nejsou zcela přesně zadány. Viz například

problém 1.: Napište číslo jedenáct pomocí tří devítek. Domnívám se, že v příslušném kontextu to

nemusí být potíž. Avšak v práci bych tuto skutečnost komentoval. Viz také problémy 2. Šest nebo

100. Čokoládový dort. Výsledky některých úloh neodpovídají zcela zkušenostem ze světa.

Například v problému 113. Kečup a pivo vyjde, že plechovka piva váží 0,25 kg (takové balení se

mi zatím nepodařilo dohledat) nebo v úloze 117. Kočky a myši je dílčím výsledkem, že za jednu

minutu kočka chytne jednu třetinu myši... Myslím si také, že by autor měl v komentářích k souboru

úloh navázat na předchozí odstavce o motivaci a nastínit další perspektivy své práce.

I přes nastíněné výhrady považuji diplomovou práci Dominika Svobody za zdařilou a dovoluji

se ji doporučit k obhajobě.

V Hradci Králové dne 14. srpna 2020 Lukáš Vízek

1 V textu se mi nepodařilo objevit mnoho chyb či překlepů. Doplňuji pouze, že na straně 53 má být zkušenosti
(místo zušenosti), přirozenému (místo přiroznému) a na straně 54 snížení (místo snižení). Na straně 63
chybí čárka ve větě: V souboru je vždy uvedeno pořadové číslo, zadání a pak jedno, v některých případech dvě
řešení dané úlohy (za slovem jedno).